Solda em mastique flexivel nos
pontos de fixagdo dos rufos para
evitar qualquer tipo de vazamento

20 L]

|~ ~4-Preencher com

selante de
Poliuretano (PU)

CHAPA 2
[ BANZO INFERIOR

ARAFUSO @5/8"x1.1/2" A325
PORCA E ARRUELA @5/8" A325.

NSTRUGOES P/ PLOTAGE

COR

ESPESSURA

COR N. 8

0,05

RED

0,1

YELLOW

Q,1

GREEN

0,2

CYAN

0,3

BLUE

0,4

MAGENTA

0,6

0,8

Rufo em chap 10 /TIRANTE 1 PARAFUSO @5/8"x1.1/2" A325
, il N ‘ CHAPA 8 | !
TELHA METALICA TRAPEZOIDAL metalica T—T - DA TESOURA 2 | e “, _ PORCA E ARRUELA @5/8" A325.
/’ATELHAEO RUFO FORAM DESLOCADOS PARA T / ——SOLDA CONTINUA tl:h [ITTTTTTT ; 77777 [T \,/\ [TTTTT]
/" FACILITAR A COMPREENGAO DO DESENHO. = -Platibanda ‘ Z L i e 2 ~BANZO SUPERIOR
/ ¢ \ Alvenaria |SOM ETR'CO PORCAE ARRUELA’"’// 1 CHAPA 8—| DA TESOURA 1
\4: 2 SOLDA , @1/2" A325. A CHAPA 9
olicarbonato CONTINUA /P ILAR METALICO VISTA LATERAL  (U100x80#8,0)
RUFO METALICO Exterior 10 ] Interior CHAPA 2 - 110x110x10 CHAPA 10
A fixag&o do rufo deverd ser feita pelas laterais, _ A x50x PARAFUSO @5/8"x1.1/2" A325~ . CHAPA 9
preferencialmente no lado em que n&o houver DETALHE 8 - RUFO METALICO -BANZO INFERIOR %0 5%0 6 PORCA E ARRUELA @5/8" A325. \ TIRANTE +— 1 (U 100x80#8,0)
ANTONEIRA 2 impermeabilizagao (face externa). Em hipétese ESCALA 1:5 DA TESOURA 2 300 |
alguma o rufo devera ser furado em sua face 12k ;T ‘
. T superior. Os pontos de ﬁ)_(agéo deyeréo ser SOLDA CONTINUA——— o —SOLDA CONTINUA PORCA E ARRUELA- S P K 1’ 73 . 227 “ 1'
‘ vedados com solda mastique flexivel. @112" A325. ﬂ © |
| PILAR METALIC CHAPA 10 L A U b0 6 3
‘ Rufo em chapa de ago ~—CHAPA 2 B0X50K6 L Z [T (U 100x80 #8,0) S
\ 2 AS CANTONEIRAS 1 5 alvanizado e = 0,65mm xoUX N
% . a3 DEVERAO SER L . \
/\\\ P SOLDADAS NAS TERCAS. S \Mﬁ w© L \
v Y 251‘ \ ~ ’ B z
\‘\/ TESOURA 1 = . DETALHE 3 - LIGACAO TESOURA PILAR METALICO (6x) B8O~ a0 PLANTA 30,7 800 5\ ciapas VISTA ISOMETRICA SUPERIOR
f|FSOAATES A DO CONJUNTO
/‘ ESCALA 1:5 DETALHE 4 - FIXACAO DOS
ANTONEIRA 3 lo TIRANTES (x2) PORCA E ARRUELA-
“TESOURA 1 300 @1/2" A325.
> ﬁ} ESCALA 1:5 270 30 CHAPA 8
|
|
“TESOURA 1 ||, P5 Iy )
T.2 O 2 CHAPA 9
= CANTONEIRA 3 2 (U 100x80 #8,0)
P4 =
N ISOMETRICO CHAPA 8 - 300x80x6 —PARAFUSO @5/8"x1.1/2" A325
[ CANTONEIRA 2 N, Os furos devem ser PORCA E ARRUELA @5/8" A325
o3 CHAPA 3 - 100x1 00#3 04 feitos simultaneamente '
Y - - y com a terca. ;
§ 100 CHAPA'S - 90X45#3’04 Especificagdes da solda (suporte da terca): VISTA ISOMETRICA INFERIOR
PLACA\I/DgRF;I\E:Q%%?IT“é lr\JIRA ¢ NS — 1 CHAPA 4 - 100x50 #3.04 - Solda continua das chapas
CHAPA 2— &1 - X ) - Perna do filete igual a 3.0 mm.
I Tesoura 1 ||, P2 Q CHAPAS - Eletrodo EG0XX DETALHE 5 - FIXADOR DO TIRANTE (2x)
Ng - S SE - 2 g ESCALA 1:5
P - {1 PARAFUSO - PILAR METALICO
‘ < AGO INOX @1/2" L\
D — CHAPA 4 DESCRIGAO QUANTIDADE COMPRIMENTO | MATERIAL | PESOLINEAR | oooy nimaRIO (kg) |PESO TOTAL (kg)
/CHAPA 1 25, 50 125 45 (mm) AGO (kgm)
| ﬁ/ PILARETE 1 | 2 UENR 100x50x17x3,00 1 3340 CF-26 10.09 33.71 33.71
. PILARETE 2 | 2 UENR 100x50x17x3,00 1 3430 CF-26 10.09 34.62 34.62
[ CHAPA 5 PILARETE 3 | 2 UENR 100x50x17x3,00 1 3510 CF-26 10.09 3542 3542
DETALHE 6 - SUPORTE DA TERCA (24x) PILARETE 4 | 2 UENR 100x50173,00 1 3730 CF-26 1009 3764 37.64
- . PILARETE 5 | 2 UENR 100x50x17x3,00 1 3840 CF-26 10.09 38.75 38.75
VISTA ISOMETRICA ESCALA 1:5 e oL ) 5
S/ ESCALA CORTE AA :
Q ESCALA 1:50 CANTONEIRAS
. COMPRIMENTO | MATERIAL | PESO LINEAR ,
16484
Solda em mastique flexivel nos 20 % | Preencher com -Costura: fix?r com parafuso autoperfurante—— DESCRIGAO QUANTIDADE (mm) ACO (kg/m) PESO UNITARIO (kg) PESOTOTAL (kg)
pontos de fixagao dos rufos para K% — selante de Fita de vedags 1/4 - 14x7/8" S00mm , ) CANTONEIRA1 | L 30x30x3,00 1320 CF-26 150 198 9.90
! ‘ evitar qualquer tipo de vazamento @* Poliuretano (PU) 0\ Fixagdo alternad Fita de vedagdo—— CANTONEIRA 2 L 30x30x3,00 1280 CF-26 150 10 960
_ _ _ _ T1UENR 100G0K17 #3.42 C=169%0 Rufo em chep ~ \_J CANTONEIRA 3 L 30x30x3,00 1000 CF-26 150 150 750
S S S S S metalica N = — t S TOTAL (kg) 27.00
<% <% <5 =% » <5 T T
o o o o &4 o N ) —
2 + 25 25 28 SO N <= Pattnds L T Fermpanns TERGAS
- z3 23 23 25 %, g L4 - e fersa medle i i autoperfurante 12 - 14x3/4" DESCRIGAO quanTiDADE | COMPRIMENTO - MATERIAL 1 PESOLINEAR | bty UNITARIO (kq) PESO TOTAL (kg)
58 8% 8% 5% > 8% o . FIXAGAO DA TELHA METALICA ¢ (mm) AGO (kgim) ) ’
L T1 UENR 100x50x17 #3.42 C=16930 SEM ESCALA TERGA 1 UENR 100x50x17x3,42 4 16930 CF-26 5,56 94.13 376.52
5 ~8 ~8 w3 ~3 2 TOTAL (kg) 376.52
S Z 8 Z8 z 0 =8 i Interior Exterior
3 ) £8 £8 £8 £8 8 T i CHAPAS
s \Tgsoum 52 \ 53 | 5¢ | 22 TESOURA 1 DETALHE 8 - RUFO METALICO VATERIAL
S 2 TEsOURAT O 2 - S 2 \Tasouw S 2 \TESOURA . 2 ESCALA 1:5 B U 100450 #3.04 DESCRICAO QUANTIDADE AcO | PESOUNITARIO (kg) |PESO TOTAL (ko)
T1 UENR 100x50x17 #3.42 C=16930 D: 2L 38x38 #3.04 . J}JJJ,,,,,,,‘Y
=100 — 5 =100 — 5 i =5 5 —5 = == = M- U 50c40 #3.00 B=3710 CHAPA 1 150x200x10 ASTM A-36 2,34 11.70
52 |/ 1527 & 1528 s B 1528 s B R 1528 R - 1528 - }Gfé 30 :;)s\ 495 — p g CHAPA 2 110x110¢10 ASTM A-36 0,94 470
2 1 23 - 23 . 23 o4 23 5 23 100 8 2 CHAPA 3 100x100x3.04 24 ASTM A-36 0,24 5.65
- I f % 2 I j % 2 I f % 2 I j % z f % 2 ESPECIFICAOES %IL — L CHAPA 4 100¢50x3.04 24 ASTM A-36 0,12 283
o3 o3 o3 o3 S EN 71 UENR 100xs0x17 #3.42 C-16930 -0S RUFOS METALICOS DEVERAO ESTAR PRESENTES EM TODO PERIMETRO DAS ) ' CHAPA 5 90x45x3.04 24 ASTM A-36 0,05 1.14
T T e8] T = e COBERTURAS, E EM TODOS 0S PONTOS EM QUE SE FIZEREM NECESSARIOS. DETALHE 7 - TESOU RA 1 (X6) CHAPA 6 200x600x10 6 ASTM A-36 9,35 56.07
-0S RUFOS/CALHAS METALICOS DEVERAO SER EXECUTADOS COM A MENOR ESCALA 1:50 CHAPA7 55x400x10 12 ASTM A-36 1,71 20.56
576 3155 3155 3155 3155 3185 545 QUANTIDADE DE EMENDAS POSSIVEL. ONDE AS EMENDAS SE FIZEREM NECESSARIAS, A CHAPA 8 300x80%6 ASTM A-36 1,20 239
16927 SOBREPOSICAO MINIMA DEVERA SER DE 10cm E AS CHAPAS DEVERAO SER SOLDADAS CHAPA 9 U 100x80x8.0 ASTM A-36 0.72 144
ENTRE Si GARANTINDO A ESTANQUEIDADE DO CONJUNTO (SELANTE DE POLIURETANO); CHAPA 10 05006 ASTM A6 01 022
PLANTA COBERTURA 1 -TODOS 0S PARAFUSOS NECESSARIOS A FIXAGAO DO CONJUNTO DE RUFOS/CALHAS =
ESCALA 1:50 METALICOS DEVERAO SER DEVIDAMENTE VEDADOS COM SELANTE DE PULIURETANO; TOTAL (kg) 106.70
TESOURA
] COMPRIMENTO | MATERIAL | PESO LINEAR .
ESTRUTURA - DESCRIGAO QUANTIDADE (mm) ACO (kgim) PESO UNITARIO (kg) |PESO TOTAL (kg)
DE CONCRETO\ ‘ BANZO TESOURA 1 U 100x50x3.04 7400 CF-26 448 3315 198.91
7 MONTANTE TESOURA 1 U 90x40x3.04 2850 CF-26 373 10.63 63.78
a ) DIAGONAL TESOURA 1 2L 38x38x3.18 4510 CF-26 366 16.51 99.04
PILAR METALICO P11 4,
2 UENR100x50x17x3,00 1000 CHAPA 6 APAG TOTAL (kg) 361.73
CH?/,\OPA 6 -1i(())0x200x; 0 4 CHUMBADORE CHAPAS
PILAR METALICO @1/2" x 4" / ONTANTE DA TIRANTES
2 UENR 100x50x17x3,00 o — . . . ‘
o 175 2 Chumbadores @3/8" x 9" Solda tipo filete ~ o 6 5 % | \E 3 B —— )/ TESOURA1 : DESCRIGAO | QUANTIDADE COMFEm)ENTO MAXEE'AL PES(i gL/'n':‘)EAR PESO UNITARIO (kg) | PESO TOTAL (kg)
25 150 -2 Chumbadores @3/8" x 9" ° CHAPAT7-400x55x10 (2x) ~ CHAPA7—E | = - i F %
\ S y g /- Z 1 ~MONTANTE DA TIRANTE 2 $1/2" (12.5mm) 2 4650 CF-25 0.9900 460 921
Chapa 1 25 100 25 \ N TESOURA 1 : : :
150x200x10 | c L ) ‘ }} } L TOTAL (kg) 9.21
) - o e 50 00 a0 ESTRUTURA - ) “ i
NERP \)K @/ - o —NH- : ! ESTRUTURA \ S \C | o ACESSORIOS CALHAS E RUFOS
~ r = o o o I -
9 , %0 = = 2 =) \ =) P HAPA 7 / /C Ao GAT\E:ES;\;;\SMZH MATERIAL QUANTIDADE MATERIAL UNIDADE QUANTIDADE
I . E X
-EZ%ng ltci;gofﬁ:tgaacsnollc?:éo das 4 faces do 72 N2210.0C=20 | ) i CHUMBADOR 4" AGO GALVANIZADO 48 Rufo em chapa de ago galvanizado - 16.93
glsls ol Iy .| pilarete 10 B p ! CHUMBADOR ACO GALVANIZADO (3/8" x ACO GALVANIZADO 20 e=0,65mm /L= 406 mm m '
IR o - 50 mm de comprimento 43 /| 43 ‘ : } 9"
50 - Perna do filete igual a 3.0 mm. =1 93 4 i \
50 - Eletrodo EBOXX S — i i : e PORCA SEXTAVADA ACO INOX - 3/8" AGO INOX 20
o o 155 - s —t | N MATERIAIS
N B o) g | N £ | _To S U | g Mw ARRUELA ACO INOX - 3/8" AGO INOX 20 - PERFIS FORMADOS A FRIO: ACO CF-26
8 = | T - A ) A - J - CHAPAS DE FIXAGAO DOS PILARETES: ACO ASTM A-36
o ~————=— 2 Chumbadores @3/8" x 9" \ 200 a2 a , PARAFUSO ACO INOX - 1/2" ACO INOX 96 - ELETRODO: E60XX
cI\:"LANTA ESDP?Ciﬁfagg esf o C;gwbador: o 4 CH‘%S 'AXD"?' " [HONTANTE TESDORAT ‘ 7 PORCA SEXTAVADA AGO INOX - 1/2" ACO INOX 100
- Diametro do furo: -
- Comprimento do chumbador: 9" CORTE AA L X.II_E-II;;L
) 8}?:32‘;‘;11;?;,?%,3’? ESCALA 1:5 ILARETE DE CONCRETO 20 MPa ARRUELA ACO INOX-1/2" ACOINOX 100
A : PARAFUSO CABECA | AGO BAIXO CARBONO
DETALHE 1 - FIXACAO PILAR METALICO CHATASEXTAVADA | sfEutyy | ACOBRIOCAREONO ’
ESCALA 1:5 ACO BAIXO CARBONO
A PORCA SEXTAVADA iy AGO BAIXO CARBONO 2
DETALHE 2 - LIGACAO TESOURA ESTRUTURA DE CONCRETO (6x) 5/8"%1.1/2
ESCALA 1:10 ARRUELA AGO i?gffﬁ’;;?om ACO BAIXO CARBONO 2
NOTAS NED
NORMAS DE REFERENGIA COORDENADORIA DE PROJETOS E OBRAS
- DIMENSOES EM MILIMETROS - ATERGA, QUANDO EMENDADA, DEVERA TER SUA SOLDA DE EMENDA POSICIONADA EXATAMENTE SOBRE O PILARETE. NAO SOLDAR ABNT NBR 14672 OBRA:
- PERFIS DA ESTRUTURA METALICA: NO MEIO DO VAO ENTRE OS PILARETES. ABNT NBR 8800 REFORMA R.U CPAN
ACO CF-26 ABNT NBR6649/ABNT NBR 6650 (fy=260 MPa e fu=410 MPa) - 0S CORDOES DE SOLDA DEVERAO ESTAR LIVRES DE ESCORIAS, COM SUAS SUPERFICIES OS MAIS SEMELHANTES POSSIVEIS AO PROJETO: i REVISAO 1
- SOLDA ELETRODO E60xx AWS, DO METAL BASE, DE MANEIRA A GARANTIR A UNIFORMIDADE DA ESPESSURA DA CAMADA PROTETORA CONTRA CORROSAO : EMISSAO ORIGINAL 0810612018 ARTHUR RICKLI ESTRUTURA METALICA
- OBEDECER AS RECOMENDAGOES DO FABRICANTE DOS CHUMBADORES (PARABOLTS) (PINTURA); ~ ~ ASSUNTO: FOLHAN®
) 5 . REVISAO MODIFICACOES DATA RESP. M ET
TODA A ESTRUTURA METALICA DEVERA RECEBER PINTURA DE PROTEGAO ANTICORROSIVA ANTES DA PINTURA TODOS OS MATERIAIS, EQUIPAMENTOS OU SERVIGOS ESPECIFICADOS NESTE PROJETO DEVERAQ ATENDER AS NORMAS TECNICAS , | , COBERTU RA 1 I ]
CORRESPONDENTES, QUANTO A FABRICACAO, MONTAGEM, ENSAIOS E TESTES PARA DEPOIS LIBERAR PARA A OBRA; AUTORES DO PROJETO: RESP. TEC. P/ EXEC.: PROPRIETARIO: PLANTA DE LOCACAO, CORTES E DETALHES.
FINAL DE ACABAMENTO - TRAVAMENTOS NECESSARIOS NA MONTAGEM SAO DE INTEIRA RESPONSABILIDADE DO FABRICANTE ARTHUR RICKLI I O 1 / O 5
- VER DETALHES DAS DESCIDAS DE AGUAS PLUVIAIS NO PROJETO ARQUITETONICO - 0S PROJETOS DE ARQUITETURA E DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO DEVEM SER CONSULTADOS PARA A CORRETA LOCAGAO CREAMS T7416:D I—S)
- O ESPAGAMENTO ENTRE AS TERGAS DETERMINADO PARA UMA CARGA ACIDENTAL DE 150 Kg/m? EINSTALAGAO DOS ELEMENTOS DA COBERTURA. ot SN\ <277 ISSP™ visTo:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL YR~ H =

(A1)


AutoCAD SHX Text
0,05

AutoCAD SHX Text
0,1

AutoCAD SHX Text
0,1

AutoCAD SHX Text
0,3

AutoCAD SHX Text
0,6

AutoCAD SHX Text
0,4

AutoCAD SHX Text
0,2

AutoCAD SHX Text
YELLOW

AutoCAD SHX Text
CYAN

AutoCAD SHX Text
RED

AutoCAD SHX Text
BLUE

AutoCAD SHX Text
GREEN

AutoCAD SHX Text
COR

AutoCAD SHX Text
ESPESSURA

AutoCAD SHX Text
0,8

AutoCAD SHX Text
MAGENTA

AutoCAD SHX Text
COR N. 8

AutoCAD SHX Text
INSTRUÇÕES P/ PLOTAGEM


	Sheets and Views
	Modelo


